
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  85Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

senvolvimento da Amazônia – SUDAM, visando a obtenção do benefício 
fiscal de redução de 75% do IRPJ e Adicional, pelo prazo de 10 (dez) anos, 
conforme Processo Administrativo n.º E-2023/2350209 - Inexigibilidade de 
Licitação n.º 08/2023. O valor da contratação é de R$ 60.000,00 (sessen-
ta mil reais). Data de Autorização/Ratificação: 28 de dezembro de 2023. 
Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor 
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo 
– Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1029578

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 270/2023 – RH/DAF PUBLICADA NO DOE Nº 
35.637 DE 07/12/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSI-
DERANDO os termos do processo: 2023/1378577, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE LÊ-SE:
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e, 
para a prestação de contas, 30 (trinta) dias após o término da referida 
aplicação.
LEIA-SE:
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser até 
29 de dezembro de 2023 e, para a prestação de contas, até 15 de janeiro 
de 2024, em conformidade ao art. 14 do Decreto Estadual nº 1.180/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1029539
ERRATA DA PORTARIA Nº 262/2023 – RH/DAF PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.633 DE 04/12/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSI-
DERANDO os termos do processo: 2023/1358962, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE LÊ-SE:
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de 
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e, 
para a prestação de contas, 30 (trinta) dias após o término da referida 
aplicação.
LEIA-SE:
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser até 
29 de dezembro de 2023 e, para a prestação de contas, até 15 de janeiro 
de 2024, em conformidade ao art. 14 do Decreto Estadual nº 1.180/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1029541
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 005/2024 de 05/01/2024. Art. 1º DESIGNAR a ser-
vidora ANDREA DO SOCORRO DE SOUZA MORAES MEIRELES, matrícula 
nº 57217897/1, ASSISTENTE DE REGISTRO MERCANTIL B, para respon-
der pelo cargo de ASSESSOR REGIONAL, GEP-DAS.012.4, no período de 
02/01/2024 a 16/01/2024, durante as férias do titular, RICARDO ANI-
SIO DE SOUZA LIMA, matrícula nº 5931928/ 2, conforme processo nº 
2023/1458012. Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 1029531
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 002/2024 de 05/01/2024. Art. 1º ESTABELECER a pro-
gramação de férias do mês de FEVEREIRO/2024 dos servidores da JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, referente aos exercícios de, 
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, conforme processo nº 2024/10879 
e relação abaixo: 

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Abinael Paes da Silva 57211660/1 28/01/2023 a 27/01/2024 05/02/2024 a 05/03/2024

2 Enock Pereira dos Santos 2022370/2 14/12/2022 a 13/12/2023 05/02/2024 a 05/03/2024

3 Cláudio Roberto Pereira Canelas 5898269/1 22/03/2021 a 21/03/2022 14/02/2024 a 28/02/2024

4 Carlos José Moraes Figueiredo 57211806/1 05/02/2023 a 04/02/2024 05/02/2024 a 05/03/2024

5 Edílson Cardoso dos Santos 5942250/1 05/06/2022 a 04/06/2023 01/02/2024 a 01/03/2024

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente
Protocolo: 1029527

PORTARIA N° 003/2024 de 05/01/2024. Art. 1º CONCEDER FÉRIAS 
ao servidor THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, matrícula nº 5956563/1, 
referente ao período aquisitivo de 07/08/2021 a 06/08/2022, no período 
de 03/01/2024 a 15/01/2024, conforme processo nº 2023/1449875. Cile-
ne Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 1029534

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 004/2024 de 05/01/2024. Art. 1º Art. 1º ALTERAR por 
necessidade do serviço público, o período de gozo das férias da servido-
ra MARGARETH NASCIMENTO SILVA BRAGANÇA, matrícula nº 5013763/1, 
anteriormente marcadas para 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 14/05/2022 a 13/05/2023, para serem gozadas no pe-
ríodo de 31/01/2024 a 29/02/2024, conforme processo nº 2023/1459617. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 1029535

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 006/2024 de 05/01/2024. Art. 1º CONCEDER, o Adi-
cional de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n° 9.625/2022, à servidora 
com vigência da data do requerimento, conforme processo nº 2024/4834 
e anexo abaixo
MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 9.625 – AR-
TIGO 15º

DATA REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % ADIC
02/01/2024 ADAIR SARGES DE MELO E SILVA 2021790/1 TECN.REG.MERCANTIL CL.B 10%

Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente
Protocolo: 1029532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRÊN-
CIA PUBLICA Nº 018/2023– CPL/SEOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA DO CANAL DA AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO E 
CONSTRUÇÃO DE PARQUE LINEAR, no Município de Belém, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa declarada Habi-
litada na Concorrência Pública nº 018/2023, para abertura da Propostas de 
Preços designada para o dia 11/01/2024 às 10:00 hs.
EMPRESA HABILITADA:
CCB – CONSÓRCIO DE CONSERVAÇÃO DE BELÉM composto pelas as 
empresas: CGS COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
04.821.763/0001-54 / B.A MEIO AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL CNPJ: 07.593.016/0004-47 / ACACIO LEITE CONSTRUÇÕES, CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 32.007.827/0001-13
Belém-PA, 08 de janeiro de 2024.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1029693

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0020/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/4361, de 02/01/2024, e 
Memorando nº 03/2024 de 02/01/2024 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, como fiscal dos Convênio celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:


